Dahile societas, Daudi Bersabea amici-
tia, Sisarq Iacchus familiaritas nocuerit, ne-
mo est tamen sacrarum literarum ignarus,

vt hæc illum prætereant. Vnde ad hoc
detrimentum manifestandum Spiritus

sancitus dixit: Melior est enim iniquitas viri, *Ecd. 15.*
quam beneficium mulier: quod perinde est, *Iudic. 16.*

ac si dixisset, ut ilius esse viro ab iniquo
hoste multa mala perpetrari, quam ab inho-
nesta foemina demulceri. Item S. Augusti-

nus teru commemorat inauditam, quæ *18. de Cis.*
non parum mulieris fallaciā, ac fallū *6. 16.*

amorem detegit. Refert enim quædam
inhonestas feminas amasios suos se re-
damare simulantes, magicis quibusdam

incantationibus in apparentia quædam
iumenta transformasse, quorū humeris

graui multa deferenda imponebant, e-
osque sub hac belluina imagine sibi in-
seruire fecisse. Vnde merito (id referente *Pausan. 6. 1.*)

Megapolis ciues in Arcadia
hanc inscriptionem Veneri apposuerunt:

*Deamachivaris. Cui consonat illud Te-
rentij: Omnes mibi videntur dolere ad ma- *Terc. 10.**

*litionem, quod mutuus opino at Euri- *5.**

*pide, prius illo dicente: Ad bona sunt in- *10. 10.**

*pitissime, malorum vero onus effectrices
sapientissime. Vnde ipse per eundem Te- *10. 10.**

*centium in Aduaria: Dicunt, sed nobis fa- *Ter. 10. 10.**

*cile est verba, & componere fraudes: hoc r- *10. 10.**

*rum didicis semina semper opum, quid plu- *10. 10.**

derat d. ra? Valerius(id referente D. Hieronymo)
p. D. Hier. dicebat, fæminam bonam rariorem esse
in quodam Phænicæ, & (vt refert Plutarchus) Lacon
vixorem ducturam, statura valde pusillam
duxit, dicens, ex rebus malis paruiorem
esse minus malam, quod Hispano sermo-
ne dicitur: *del mal el menor.* Ac tandem
de quodam antiquo Philosopho ferunt
dixisse: omnia mala mundi mulierem su-
pergredi, quia hæcerat malum necesse-
rum. Refert Paulus Manutius in suis A-
pol. Manu-
in adag. verbi illud: *ignis, mare, mulier, tria ma-*
les: ignis omnia consumit, & deuorat, que
sibi admouetur: mare tumentibus suis
fluctibus munitissimas naues, ac triremes
absorbet; mulierem tamen malitia maior
esse perhibetur; nam si ignis non tangat,
nulli nocet; mare, si ei non te appropries,
non te submergit; at mulier etiam non
tacta, sed visa, sed audita, sed solum cogi-
tata, frequenter lædit, ac mortifero vene-
no animū inficit. Hæc, & alia persimilia,
quæ consulò silentio prætero, non mi-
nor antiquos Philosophos in contempi
faminei sexus duxisse, cum eas, quas tulit
fæminas fœlicissima hæc legis gratia æ-
tas, prorsus ignorauerint: non noverunt
Agnetem, Catharinā, Agatam, Ursulam,
Ceciliam, Margaritam, & alias persimili-
les, cum quibus celebres, non solum legis
naturæ, sed neque scripta fœminæ villa-
tatione valent comparari: nec etiam ag-
nouerunt celeberrimas has duas fœminas,
Mariā, & Elisabeth, quibus tanta in-
erat sanctimonie cum singulare pruden-
tia coniuncta, vt Deus grauiora Christia-
nae religionis sacramenta, abditissimaq;
arcana, ipsis etiam spiritibus Angelicis
non satis perspecta, eis teuelare & credere
non dubitaret. Verum, vt antiquos Phi-
losophos fœminæi sexus mordaces detrac-
tores confutemus, non opus habemus
ad hæc nostratia legis gratia calamum
admouere, cum tâ in lege naturæ, quâ
scriptæ, insignes exstiterint fœminæ va-
riis animi ornamenta condecoratae: vt
enim Diodorus Siculus refert, Semira-

mis, Aspasia, & Liuia tam singulare pru-
dentia prædictæ agnoscabantur, vt nullum
penitus negotium Rex Ninus abs-
que consilio Semiramis, nec Cyrus abfq;
consensu Aspasia, nec Augustus Caesar
non consulta Liuia reficerent. Historia
Tripartita tradit, Iustinianum Imperato-
rem inter imperialia decreta contesta-
tum reliquise, consilium suæ vixoris in
reipub. rebus gerendis maximum sibi e-
molumentum attulisse; quod idem refert de
Theodosio Imperatore, qui ingue fate-
batur, confortis sua consilium in regni
regimine perutile sibi extitisse. Arist. de
inde in suis Politicis scribit, solitas quon-
dam fuisse fœminas in publicis consisto-
riis, & comitiis ad ferendam suam sente-
tiam introduci; quam confuetudinem a-
pud Germaniam viginis, auctor est Cor-
nelius Tacitus, immò Plato testatur, pu-
blica officia partim inter fœminas diuidi *cit de mo-*
solutum, sed hæc nihil sunt: audite maio-
rib. Ger-
ra, & excellenter D. Hieronymi ore Plat. de
prolata, qui ad Principiam Virginē sc̄i. Rep.
bens, his aureis verbis illam alloquitur:

Scio me, Principia, in Christo filia, à plerisque D. Hier. ep.
reprehendi, quod interdum scribam ad mulie- ad Principia
res, & fragiliorem sexum maribus preferam. Virg 10. 2.
Si viri de scripturis quererent, mulieribus
non loquerer: Si Barac ad prælium noluerit
Debbora, deuicta hostibus non triumphasset.
Ieremias carcere clauditur, & quia periu-
rus Israhel virum non receperat prophetarem,
Olda eius mulier sacrificauit. Sacerdotes, &
Pharisæi crucifixi filium Dei, & Maria Ma-
gdalena ploras ad crucem, vnguentu parat,
quarit in tumulo, horribulum interrogat,
Dominum recognoscit, pergit ad Angelos, re-
periuit nuntiat, illi dubitanti, ista confidit.
Rebecca pergit ad interrogandum Deum, &
sua responso condigna audit oracula: Due
gentes in utero tuo, & duo populi de ventre
tuo diuidentur. Maria soror Moysi victorias
Domini canit, & Rachel Bethlehem no-
stram stirpe nominis sui signat in posteris.
Ruth, & Esther, & Iudith tantæ gloria sum,
vi sacris voluminib. nomina indiderint. Quid
dicam de Regina Saba, qua venit à suib. terre
audire

audire sapientiam Salomonis, que testimonio Domini omnes viros condemnatura est Ierusalem? quid memorem Annam, matrem Moysis, mulierem Tecuitem, Annam filiam Phanuel, Elisabeth? sequebantur mulieres Salvatorem, & ministabant ei de facultatibus suis. Cum Samariana loquitur ad puerum. Apollonirum Apostolicum, & in lege doctissimum, Aquila, & Priscilla eruditum, & instruant eum de via Domini. si doceri à feminis non fuit turpe Apostolo, mihi quare turpe sit post viros docere, & feminas? Hæc breuiter perfrinx, ut nec te peniteret sexus tui, nec viros nomen suum erigeret, in quorum condemnationem feminarum in scripturis sanctis vita laudatur. His, quibus D. Hieronymus singulari eruditione feminas ab iniuriis ibi illatas vindicat, adneclere placet insignem D. Ambrosij laudem in foemineum sexum. hic lib. de Paradiso cap. 10. ingenuo adnotauit, quod licet alioquin Deus singula, quæ creabat, vel dicebat esse bona, vel eis benedicebat; cum autem creauit primum hominem, nec dixit esset bonum, nec ei benedixit, quo usque creauit Eum, vt cōstat ex capite 1. Genesios. rationem autem huius fantasias Doctor putat esse, nondum completam habuisse perfectionem suam, quouique feminam ei aduenit tamquam complementum virilis perfectionis, creata adhuc muliere, quia iam homo suam completam perfectionem natus fuerat, benedictionem pariter cum illa à Deo suscepit: Benedixi q; illis Dene, & ait: Crescite, & multiplicamini, & replete terram.

Caterum, vt vnde non nihil digressi sumus, reuertamur, quæ sint stupenda illa arcana, non solum Virgini, sed & cognata Elisabeth diuinitus reuelata, & à Deo sibi credita, aperiamus. Sacer Euangelista, ea commemorat à verbis illis inchoat: clamauit voce magna: clamauit certè, quia vt solent homines prodigia videntes, continuo præ admiratione exclamare, ad cundem modum cum Elisabeth inaudita, & insolita in Maria celebrata mysteria contemplaretur, præ admirationis

magnitudinæ exclamauit. sed quid exclaimauit? mira sanctæ præconia Virginis, ostendens in hoc Mariæ laudes non multanter, sed vociferanter, vt ad omnium aures deueniant, publice decantandas fore, in star illius foeminae, de qua idem Euangeliſta refert alta voce Mariana encomia coram omni populo decantasse: Exurgens mulier quædam de turba dicit: Beatus venter, qui te porcaui, & rbera, quæ sūxisti, sed quomodo quæso poterat Elisabeth non clamare, & vociferari, quæ grauida erat voce illa sonora, hoc est, Ioanne, qui vox erat clamans in desertis Matth. 3. mō non tam ipsa, quam Joannes per vocem illam magnam emisit tot vaticinia, & prophetias continentem, vthis verbis egregie dixit D. Augustinus: Joannes adhuc in matris vtero manens, priusquam nasceretur, cum Maria matris Domini introitum in sac. script. domum præsentis, per os matris Elisabeth, de c. 3. nascitur Christus Dominus ex ea prophetauit. Licet enim esset lucerna ardens, & lucens, testimonioum Salvatoris, erat tamen adhuc submodo, quia illo tempore solùm potuit illuminare modum suum, & soli lucere matre quia enim indicauit ei Mariam esse matrem Domini, nisi puer in vtero existens. Primum ergo hoc encomium cecinit: Benedic Lut. 1. inter mulieres, vbi imploratum intutor illud Ecclesiastici: In multitudine electorum Ecl. 14. habet laudem, & inter benedictos benedicitur: quemadmodum volucres coeli, quæ tumuis canori sunt (vt adnotauit D. Basilius, Homilia de Paradiso) nocte silentes, & ipsi silent, Aurora verò, & sole appropinquante, dulci modulatione Creatoris sui laudes concinunt, iuxta illud: Benedicte omnes volucres coeli Domino: ita Dam 3; Joannes, & Elisabeth, qui antea tacentes, & quasi muti erant in diuinis mysteriis, appropinquante tamen ad domum eorum aurora Maria, iustitia solem secum ferente, velut coelestes, ac spirituales coeli volucres laudes Iesu & Mariæ intonare cœperunt: Benedic tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui. Quæ autem congruo, & consentaneo laudationis gener

D. Ambr.
lib. de Para-
diso.

Gen. 1.

Ibid.

Lut. 1.

2. **tere vfa fuerit beata Elisabeth, ex eo non obliuie colligitur, quod a salutatione Gabrieles vrga illa: Benedicta tu in mulieribus, quamvis ea non audierat, diuino tamen afflante spiritu, mutauit, vt sic idem in Angelo, & Elisabetha spiritus proloqui ostenderetur, vnde D. Ambro-
 D. Amb sup. ius in commentatio huius loci dixit: Be-
 lac. in cōm. dem vōce Maria ab Angelo, & ab Elisabeth, benedicta dicitur, vt Angelo, & hominibus se-
 mal veneranda monstretur, quia scilicet vris-
 que benedictionem asulit: sic enim Virginis laudes magis firmabantur, cum in ore duorum, vel trīum flet omne verbum. E: quidem oportuit, vt sicut peccati maledictio à muliere coepit, ita bona diuinæ benedictionis à muliere inchoaret, à Maria Iciliæ, & Elisabeth. Illud deinde obserua-
 tionē dignum est, quod Angelus Gabriel, & Elisabeth in hac visitatione, velut periti-
 missimi artis musicae sibi inuicem conser-
 tientes, dulciter cecinerunt: nam Gabriel coepit in laudem Virginis canere: Benedic-
 ta tu in mulieribus: Elisabeth autem dul-
 ciorem reddens cantus armoniam, can-
 dem vocem repetit: Benedicta tu in mulieribus, vnde sicut olim duo Cherubini, ante arcam assilentes, mutuo se aspicio-
 bant, sibique inuicem respondentes, clau-
 labant: Sanctus Sanctus, ita Gabriel, & Elisabeth mysticam arcam Mariae, mu-
 tuo in laudem illius sibi respondentes
 cecinerunt: Benedicta tu in mulieribus.
 In eō tamen laus Elisabeth Gabrieles laudem excessit, quod cum illo dicente: Benedicta tu in mulieribus, nondum Virgi-
 nea Mariana vter terra Christum geran-
 nat, non subiuxxit Angelus, & benedi-
 ctus fructus ventris tui; Elisabeth autem cō-
 gruerter verba illa addidit, vt profitere-
 tur iam Verbum carnem factum esse, ve-
 ramque hominis naturam induisse. Vn-
 dices: Benedictus fructus, permulcos
 hereticorum errores profigauit retudit, enim in primis Valentianum heresiari-
 cam assertentem (vt recenit D. August.)
 Virginem post partum inuolatam non
 permanisse, cum enim potuisse diceret,
 vt solet: Benedictus filios ventris tui no-
 tanter dixit: Benedictus fructus: quia sicut ex arbore absque eius lesiose, immò cū maiori eius decoro, fructus ciumpit, sic Christus Dominus instar fructus arboris ex Virgine matre absque vlla virginea claustrī violatione, prodit Refellit etiam D. Iren lib. 2
 eisdem verbis impium Cerdonis, & Mar-
 cionis delictamentum, mendacissime ef-
 ficiunt, corpus Christi non fuisse ve-
 re humanum, sed apparenſ, & phantasti-
 cum: si enim Christus fructus est vteri Isa. II.
 virginis, vti que cum omniſ fructus con-
 substantialis sit planta, oportet Christum D. Leo Pap.
 coniubstantialel esse matris, hoc est, ve-
 ram naturam hominis, sicut illa induisse, D. Amb lib.
 ut ynanimi consensu hoc genere argu- de bened Pe-
 triar c. 4. &
 triar c. 4. &
 2. de Spiritu
 verborum: Egredietur vrga de radice leſſe, sancto c. 5.
 & flos de radice eius ascender, omnes ferè Rup. Abb. in
 Patres, vt Leo Papa, D. Ambrosius, Ru- Isa. c. 6. & le-
 pertus, Tertullianus, & alij permulti Ca- 11. de Visit.
 tholicam hanc veritatem confirmant. Ac Verbi Dei.
 tandem eidem verbis hereticam alio- 6. 2.
 rum amentiam, qui Christi corpus è coe-
 lo fuisse traductum, cœlestique materia
 compactum confinxerat, satis superque
 expugnat: nam si Christus fructus est ventris Mariæ needle est carnem ab illa sumptuſſe, ac sanguinem ab ea submini- stratum materiali corporis eius exsuffit, haec omnia paucis comprehendit his ver-
 bis Seuerus in commentario huius loci: Seue. in cōm.
 In qua parte emerit Enīcius redargitio? dum huius loci
 fructus ventris Christus assertur. Omnis enim fructus est eiusdem nature cum planta, vnde & Virginem relinquitur eiusdem fructus nature cum secundo Adam qui tollit peccata mundi sed & quiphantasticam opinionem de carne Christi configunt, in vter Dei genitricie partu erubescant, non ipse fructus & ipsa substan- tia proedit arboris. Vbi sunt etiam dicentes, quas per aqueductum Christum trans- fuisse per Virginem acuertant ex dictis Elisa-
 beth, quam replevit Spiritus sanctus, Christum LUC. 10
 fructum ventris, hac ille. Ad hæc recte dixit: Benedictus fructus, quia sicut quoniam Eua fructum mortiferum viro suo**

Ddd porc

578

porrexit, quo illum, & nos inficit, ita
Maria vitalem fructum mundo intu-
lit, quo vescentes venenum illius anti-
quæ potionis euomere possimus. Ut enim
D. Tho. ep. 3. docuit D. Thomas opusculo^s. Eua quæsi-
uit fructum, in illo tamen non inuenit,
quæ desiderabat. Tria namque concupi-
uit; primò id quod falsò antiquus serpens
pollicitus fuerat ei, & viro suo: Erūt scut
Dij, scientes bonum, & malum: cui illa sub-
audiens, & de fructu comedens, insipien-
tibus iumentis similis facta est, è contra
verò Deo valde dissimilis; beata autem
Virgo fructum inuenit Christum Domi-
num, quo vescentes in eum transforma-
mur, & similes ei efficiamur, & confortes
diuinæ, & humanæ naturæ illius reddi-
mut. Secundo, Eua in fructu suo volupta-
tem quæsiuit, vidit enim bonum esse ad
vescendum, ac gustui suauem, sed non in-
uenit nisi dolorem, & confusionem, &
nouissima eius amara, quasi ablynthium,
sed in Virginis fructu, tamquam in vero
manna coeli, omne delectamentum, &
omnis saporis suauitas reperitur. Tertio,
Apor. 22. Eua pulchritudine fructus fuit allecta, sed
quid quaeso comparabile habet pulchri-
tudo fructus Marianæ paradisi cum pul-
chritudine illius, cum ille comedentes de-
europauerit, & in oculis Dei deformes, ac
scèdissimos reddiderit, hic vero in via il-
lum manducantes intus decocti, & pul-
chros faciat, in patria vero eundem vi-
dentes beatificet, & incredibili alacritate
afficiat? Vnde colligo, iuxta vulgarem e-
tiam nostrū loquendi modum, qui quo-
dam fructus pro præasti principio, alios in
finem eius proficuos destinamus, aptissi-
me Christum Dominum fructum voca-
tari, cum principium sit, & finis nostra
salutis, ut ipse testatur dicens: Ego sum Al-
pha, & Omega: hoc est, principium, & finis;
principium certè nostra iustificationis, &
finales, ac scopus nostra beatitudinis. vnde
Ecclesia Catholica docet nos beatā Vir-
ginem deprecari, vt nobis ab hac vita de-
cedentibus dignetur hunc fructū benedi-
ctū manifestare. Et Iesum benedictum fructū

ventris sui nobis post hoc exilium offendere. Ob-
seruauit non semel (quod huic argumento
inferuise posse putau) (duobus præcipue
anni temporibus preciosiores estimari
arborum fructus, byeme scilicet, in quo
quidam illorum tardius maturescunt, &
in vere, in quo intensionis caloris causa,
citius erumpunt, & maturitatem confe-
quunt, primævi fructus appellantur, ad Mich.⁷,
quod allude videantur verba illa: Pre-
quo sicut desideravit anima mea: contem-
plor sanè Mariam, & Elisabetham tam-
quam ex diuina virtute factas fructiferas
arbores, singulos summi pretij fructus
prodixisse: mirabilis quidem fructus lo-
nes, quem sterilis arbor Elisabet, juueni-
lis etatis flore, ac fronde expoliata, immo
& ex infœcūditate sieca, mirabiliter pro-
luit: mirabilis etiam idem, quia in capite
autumni maturus, hoc est, maturo iudi-
cio prædictus, foras prodit, post Palæsthi. Mat. 14
næ messem iam factam, quia lex, & Pro-
phetæ usque ad Ioannem. Mirabilis deinde,
immo admirabilior multò fructus, quem
B. Virgo in ipso florido gratia Vere, di-
uino flante spiritu produxit, filium scili-
cat Dei, humana carne induitum, qui me-
ritò primus fructus appellari debet, non
solum, quia perfectionis excellētia pri-
mus, & quia primogenitus est, quatenus Deus aeterno patri & quatenus ho-
mo Virgini matri suæ, sed etiam quia
internatos mulierum primus est, & secu-
dum nō habet, qui ex matre virgine pro-
cesserit; vnde egredie noſter S. Bernardi. D. Ambro-
nius eodem spiritu, quo D. Ambrosius, & de Spi. S. S.
D. Gregorius Nissensis dixit: Si diligenter D. Greg. N.
volueris, inuiri, intelliges in omni arbo- ora. S. Cyp.
rum genere, in ortu fructus florem decidere, nat.
& perire; in omnibus quoque, & sere culis
animantibus, fructus filiorum florem virginis
tuus abscondere non sic erat in nativitate ritus
noſtra; beatissima enim Mater illius fructus
protulit benedictum, non amiso Virginis
flore, immo magis per partum mirabilem, &
mundissimum est decorata, ubi lex, ubi uera
natura abscissa sunt. Sed latius, & copiosius
tam Marianæ arboris, quam fructus il-
lius